
Katalog lekcí 

Městská knihovna Podbořany 

Nabízíme informačně vzdělávací lekce, 

zážitkové čtení, literární lekce, historické a 

regionální lekce pro všechny věkové kategorie. 

Rádi upravíme lekci na míru Vaší třídě nebo 

připravíme novou lekci na základě Vašich 

potřeb – tematických plánů vzdělávání či 

zájmů žáků. 

Lekce probíhají v knihovně v dopoledních 

hodinách a to od pondělí do čtvrtka, pozor při 

rezervaci a jsou bezplatné. 

V případě zájmu nás kontaktujte na e-

mailu knihovna@podborany.net nebo 

na telefonu 415 214 149 

Těšíme se na Vás. 

Lekce pro 4. ročník základních škol: 

Novinky ve školním roce 2024/2025 

O pomůckách a tak trochu i o kocourovi 

lekce s knihou Kocouře, ty se máš, autor 

Martina Špinková, jak pomůcky mohou nejen 

starým lidem nebo malým dětem usnadnit 

jejich každodenní život, o vzájemné 

ohleduplnosti a toleranci, co je to 

samostatnost a soběstačnost a jak jsou pro 

nás důležité, řízené čtení, doplněné o 

usuzování a předvídání 

Příběh vlídného nepřátelství 

lekce s knihou Karlíček a vosy, auro Noemi 

Cupalová, řízené čtení, doplněné o usuzování 

a předvídání, hledání důkazů v textu, 

porovnávání myšlenek nalezených v textu 

s vlastními zkušenostmi, propojení 

s informacemi o vosách a jejich životě 

Kluk v ohni 

lekce s knihou Kluk v ohni, autor Marka 

Míková, kniha založená na skutečné události 

(těžký případ popálení při snaze uhasit požár), 

o hledání naděje v těžké situaci a při vážných 

úrazech, téma první pomoci, prevence úrazů 

 

Přítel na penzi 

lekce s knihou Příhody kostlivce Johana, autor 

Triinu Laan, téma stáří, řízené čtení, doplněné 

o usuzování a předvídání, možné propojení 

s Estonskem a voruštinou 

Série lekcí s knihou Největší přání, autor Ester 

Stará, globální výchova, jednotlivá témata 

knihy - odměna za práci, doprava, konzum, 

migrace, přátelství nebo jinakost 

Pozorujeme rostliny lesa a jeho okolí 

s Jeníčkem a Mařenkou 

unikátní spojení encyklopedie a pohádky, 

informace o lese, poli i louce 

Objevujeme podzemí se Sněhurkou 

unikátní spojení encyklopedie a pohádky, 

informace o městech v podzemí, o geologii, 

norách i doupatech a mnoho dalšího 

z podzemních říší 

S Komenským do komiksu 

komiksový příběh ze života Jana Amose 

Komenského, prostřednictvím komiksové 

podoby se seznámíte s hlavními životními 

událostmi, dílem a odkazem Učitele národů 

Cestujeme časem  

projdeme společně pojmy - čas, den, týden, 

rok, časová osa, minulost, přítomnost, 

budoucnost, nabídka vhodných knih o 

cestování časem 

Cestujeme světem 

převážně samostatná práce v týmech, 

vyhledávání informací o nejznámějších 

městech světa, následná prezentace, výtvarná 

činnost 

Trojská válka 

zážitková lekce, vyhledávání informací o životě 

ve starověkém městě, prožití dobytí Tróji 

 

mailto:knihovna@podborany.net


2 samostatné lekce o osobnostech České 

republiky – současný prezident ČR Petr Pavel 

a první prezident ČR Václav Havel  

Poznáváme Ústecký kraj s knihami 

v knihovně 

převážně samostatná práce v týmech, 

vyhledávání informací o nejznámějších 

místech Ústeckého kraje, následná prezentace 

Pojďte s knihovnou do Muzea Podbořany 

krátké úvodní povídání a procházka po 

Podbořanech, návštěva Muzea Podbořany, 

prohlídka expozic, možnost samostatné práce 

(luštění, pátrání), tuto lekci prosím objednávat 

pouze na pondělí, středu a čtvrtek 

Pojďte s knihovnou na Městský úřad 

Podbořany 

krátké úvodní povídání a procházka po 

Podbořanech, návštěva Městského úřadu, 

setkání se starostou, případně 

místostarostkou Města Podbořany, 

zajímavosti o našem krásném městě 

Lekce ke Dni otců 

o lásce k tatínkovi, co pro nás znamená, tatínci 

z říše zvířat, výtvarná aktivita 

Lekce o sv. Valentýnovi 

seznámení s knězem Valentýnem a jeho 

příběhem, kritické myšlení, výtvarná aktivita 

Světový den vody 

22. března, o důležitosti vody v našem životě, 

vyhledávání informací, možnost tvorby 

lapbooku nebo jiná výtvarná aktivita 

Čtení pomáhá 

seznámení s tímto charitativním projektem, 

registrace do něj, praktická ukázka, jak 

správně pomáhat přečtenými knihami 

 

 

 

Lekce, které znáte z předchozích školních 

roků 

Poprvé v knihovně  

seznámení s knihovnou, základní pojmy – 

kniha, autor, ilustrátor, čtení pohádky  

Ilustrátoři  

pojem ilustrace, ilustrátor, nejznámější čeští 

ilustrátoři – Zdeněk Miler, Josef Lada, Helena 

Zmatlíková, samostatná práce dětí, prezentace 

informací 

Pověsti  

co je to pověst, znaky pověstí, základní druhy 

pověstí, čtení pověsti a následná samostatná 

práce s pracovními listy, po této lekci může 

následovat lekce Pověsti Podbořan a okolních 

obcí - seznámení s pověstmi z okolí, 

samostatná práce a čtení dětí 

Dětská poezie  

co je poezie, rozdíl mezi poezií a prózou, 

pojmy - sloka, verš, rým, samostatná práce 

s pracovními listy 

Dětská literatura  
doporučení ke čtení, novinky, klasika, 

humoristická literatura pro děti, vzorový zápis 

do čtenářského deníku, jeho důležitost 

 
Encyklopedie  

co je to encyklopedie, pojmy - obsah, rejstřík, 

tiráž, skupinová práce s vyhledáváním 

informací v encyklopediích 

Poezie X próza  

rozdíl mezi poezií a prózou, pojmy - sloka, 

verš, rým, samostatná práce s pracovními listy 

Komiks  

pojem komiks, vznik komiksu, superhrdinové, 

Marvel X DC, aktivity s pracovními listy Kláry 

Smolíkové 

 

 



Den Země  

proč slavíme Den Země, jak pomoci planetě, 

třídění odpadu 

 

V průběhu roku je také možné navštívit 

lekce na téma Vánoce, Velikonoce, 

Masopust. Jejich součástí je vždy práce 

s knihami k danému tématu, řízené čtení i 

pohybové nebo výtvarné aktivity. 

 

 

 

      

    


